
香港賽馬會

賽事概覽

女皇銀禧紀念盃

2023 / 2024



22

2023 / 2024 年度賽事概覽

女皇銀禧紀念盃

目錄

賽事歷史

歷屆頭馬

檔位數據

2023年女皇銀禧紀念盃 

前四名賽駒之父系

放頭馬分段時間

P.3

P.4

P.5

P.6

P.7 - 8

P.9



33

2023 / 2024 年度賽事概覽

女皇銀禧紀念盃

賽事歷史

女皇銀禧紀念盃原名為銀禧紀念挑戰盃，首屆賽事於1977年，亦即英女皇登基銀禧紀念
當年，在跑馬地馬場舉行，是一項途程2230米的讓賽。在之後二十年內，此賽的途程及
班次曾多番變更，直至1997年成為一項一哩平磅賽。1989年，此賽易名為女皇銀禧紀念
盃。2000年，此賽獲升格為香港三級賽，兩年後進一步獲升格為香港二級賽，2006年成為
一項本地一級賽。由2005年起，女皇銀禧紀念盃的途程改為1400米，直至現在。在2023年
全球百大一級賽中，並列第二十八位。

女皇銀禧紀念盃現為香港速度系列的第二關賽事，而此系列的頭關及尾關分別是一級賽百週
年紀念短途盃 (1200米) 及一級賽主席短途獎 (1200米)。「步步友」於2015年憑藉在女皇銀
禧紀念盃的卓越表現，在浪琴世界馬匹排名上得以位居榜首。曾榮膺2017/18及2018/19年
度馬季香港馬王的「美麗傳承」，於2018、2019及2020年連續三年勝出此賽。過往曾揚威
女皇銀禧紀念盃的其他馬王級佳駟，亦包括「雄心威龍」、「天久」、「好爸爸」、「電子
麒麟」、「福逸」、「金鑽貴人」，而一代名駒「精英大師」更於2005年在此賽中締下十
七連捷的創紀錄佳績。自今年起，此賽的總獎金提升至一千三百萬港元。
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歷屆頭馬

年份 馬匹 (出生地) 年齡/負磅/性別 騎師 練馬師 馬主 頭馬距離 檔位 獨贏賠率 場地狀況 完成時間

2023 金鑽貴人(紐) 4/126/閹馬 麥道朗 文家良 鄭明亮、鄭裕彤、鄭美美與鄭裕偉 1-1/4 4/5 2.6 好地 1:21.12

2022 福逸 (澳) 5/126/閹馬 巴度 高伯新 鄭永安先生及夫人與鄭文昌 3/4 1/8 6.6 好至黏地 1:23.53

2021 夏威夷 (愛) 6/126/閹馬 莫雷拉 蔡約翰 蕭楊顯婷 1-1/4 6/9 2.1F 好地 1:20.78

2020 美麗傳承 (紐) 7/126/閹馬 潘頓 約翰摩亞 郭浩泉 1/2 3/7 1.6F 好地 1:21.64

2019 美麗傳承 (紐) 6/126/閹馬 潘頓 約翰摩亞 郭浩泉 1-3/4 8/10 1.2F 好地 1:21.03

2018 美麗傳承 (紐) 5/126/閹馬 潘頓 約翰摩亞 郭浩泉 頭位 7/11 4.9 好地 1:20.86

2017 喜蓮獎星(法) 5/126/雄馬 貝湯美 約翰摩亞 胡寶星爵士及夫人、胡家驊等 3/4 8/8 6 好地 1:21.31

2016 詠彩繽紛 (澳) 5/126/閹馬 柏寶 蔡約翰 羅德榮 1-3/4 7/9 3.8 好地 1:21.24

2015 步步友 (澳) 5/126/閹馬 莫雷拉 約翰摩亞 李福鋆醫生及夫人 2-1/4 5/11 1.3F 好地 1:21.10

2014 大運財 (愛) 5/126/閹馬 韋達 高伯新 潘蘇通 1/2 9/11 2.6F 好地 1:21.85

2013 雄心威龍 (紐) 6/126/閹馬 潘頓 苗禮德 林培雄與林顯裕 2-1/2 8/9 3.1 好至快地 1:20.63

2012 天久 (愛) 5/126/閹馬 柏寶 方嘉柏 張福滔醫生與張李明沁 頭位 1/11 2.2F 好地 1:21.30

2011 締造美麗 (紐) 5/126/閹馬 巫斯義 告東尼 郭少明 1/2 10/10 4.2 好地 1:21.74

2010 鳥語花香 (澳) 5/126/閹馬 白德民 約翰摩亞 包大偉 短馬頭位 7/8 1.8F 好地 1:21.83

2009 再領風騷 (紐) 7/126/閹馬 高雅志 告東尼 鄭強輝 3/4 6/13 18 好地 1:21.01

2008 好爸爸 (美) 6/126/閹馬 杜利萊 孫達志 袁仕傑 1/2 11/12 3.8 好地 1:21.30

2007 勝利飛駒 (澳) 6/126/閹馬 巫斯義 約翰摩亞 江建權 1-1/4 1/10 2.4F 好至快地 1:20.90

2006 勝利飛駒 (澳) 5/126/閹馬 蘇銘倫 約翰摩亞 江建權 1/2 8/8 1.7F 好至快地 1:21.60

2005 精英大師 (澳) 5/126/閹馬 高雅志 告東尼 Arthur Antonio da Silva & 
Betty de Silva 1-3/4 1/11 1.0F 好至快地 1:21.80

2004 電子麒麟 (美) 8/126/閹馬 霍達 蔡約翰 盧榮民 1/2 2/10 1.7F 好地 1:36.70

2003 好彩 (英) 4/126/閹馬 馬偉昌 愛倫 馬澄發 1-1/4 3/14 7.9 好地 1:36.30

2002 新力軍 (愛) 4/126/閹馬 馬安東 約翰摩亞 黃良柏 3/4 5/11 4.8 大爛地 1:39.50

2001 君子 (愛) 6/126/閹馬 鄭雨滇 愛倫 孫以文與孫李孔暐 5 7/14 18 好至黏地 1:36.30

2000 君子 (愛) 5/126/閹馬 李格力 愛倫 孫以文與孫李孔暐 頸位 13/13 31 好至快地 1:34.10

1999 肯定叻 (美) 5/126/閹馬 霍達 大衛希斯 友誼集團團體 2-1/4 9/11 7.3 好至快地 1:34.90

1998 必全勝 (澳) 3/123/閹馬 韋達 愛倫 許晋强 3/4 4/12 2.0F 好至快地 1:35.60

1997 雲中龍 (美) 5/126/閹馬 李格力 賓康 梁欽聖 2    4/13 2.0F 好至黏地 1:36.00

# 1997年是1600米的平磅賽，1998 及 1999年是公開賽。2000年升格為香港三級賽，2002年是香港二級賽，2006年為香港一級賽，2015年升格為國際一級賽。

* 賽事途程自2005年改為1400米
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檔位數據
（自2005年起）

檔位 冠軍 亞軍 季軍

1 4 3 1

2 0 2 3

3 1 2 5

4 1 2 1

5 1 1 1

6 2 3 2

7 3 1 2

8 4 2 1

9 1 2 2

10 1 0 0

11 1 1 1

12 0 0 0

13 0 0 0

14 0 0 0
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2023女皇銀禧紀念盃

由文家良訓練的「金鑽貴人」，於2023年3月19日在沙田列陣總獎金達一千二百萬港元的一級賽女皇銀禧紀
念盃 (1400米)，結果擊敗強敵「加州星球」奪魁，取得一級賽兩連勝。

「金鑽貴人」今仗在客串騎師麥道朗胯下出閘俐落，在出馬只有五駒的情況下，馬兒瞬即佔取在領放馬「加州
星球」之後的第二位競跑。

「金鑽貴人」其後沿途緊隨「加州星球」，直至最後二百米超越對手脫穎而出，過終點時以一又四分一馬位之
先擊敗亞軍「加州星球」報捷，「福逸」跑獲季軍。

麥道朗說：「『金鑽貴人』易於駕馭，作戰態度良好，牠很快已能掌握比賽節奏，佔取在『加州星球』之後的
有利位置，自最後五百米起坐騎加速良佳，末段更能以勁勢直奔終點。」

麥道朗說：「難得的是，此駒不單止前速飛快，牠的速度更可維持千四米，這並非很多短途快馬能夠做到，牠
懂得在賽事中留力，今場便盡顯佳駟本色。」

「我有信心可以超越『加州星球』，但今日情況令我比預期更早拍上『加州星球』，牠確是一匹鬥心甚濃的
馬，一直力拼到底，但我的坐騎亦確實出色，能夠力壓強手，全憑馬兒實力。」麥道朗續說。

名次 馬匹 馬齡 負磅 騎師 練馬師 檔位 頭馬距離 獨贏賠率

1 金鑽貴人 4 126 麥道朗 文家良 4 - 2.6

2 加州星球 5 126 潘頓 告東尼 1 1-1/4 1.6

3 福逸 6 126 莫雅 高伯新 3 4-1/4 7.2

4 速遞奇兵 5 126 薛恩 蔡約翰 5 4-1/2 35

5 夏威夷 8 126 連達文 蔡約翰 2 6-1/4 34

總獎金: 一千二百萬港元 途程: 1400米 級別: 一級賽

場地: 好地 頭馬時間: 1分 21.12秒
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前四名賽駒之父系
（自2013年起）

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 金鑽貴人 (紐) 史雲尼斯 SWEYNESSE (澳)

亞軍 加州星球 (愛) 花旗 STARSPANGLEDBANNER (澳)

季軍 福逸 (澳) 情深義重 ALL TOO HARD (澳)

殿軍 速遞奇兵 (紐) 聖靈瀑布 SACRED FALLS (紐)

2023

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 福逸 (澳) 情深義重 ALL TOO HARD (澳)

亞軍 嘉應之星 (英) 都市風光 CITYSCAPE (英)

季軍 夏威夷 (愛) 湖畔居 HARBOUR WATCH (愛)

殿軍 顯心星 (澳) 遙遠星空 DEEP FIELD (澳)

2022

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 詠彩繽紛 (澳) HUSSONET (美)

亞軍 美麗之星 (愛) FOOTSTEPSINTHESAND (英)

季軍 美麗大師 (愛) HOLY ROMAN EMPEROR (愛)

殿軍 大運財 (愛) 精彩生活 LE VIE DEI COLORI (英)

2016

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 喜蓮獎星 (法) POLAN (法)

亞軍 步步友 (澳) SHAMARDAL (美)

季軍 壯思飛 (愛) ZANZIBARI (美)

殿軍 有得威 (澳) 星球爭霸 STARCRAFT (紐)

2017

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 美麗傳承 (紐) 搖滾之路 ROAD TO ROCK (澳)

亞軍 爭分奪秒 (澳) 美麗小島 HINCHINBROOK (澳)

季軍 五十五十 (紐) THORN PARK (澳)

殿軍 大印銀紙 (美) MIZZEN MAST (美)

2018

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 美麗傳承 (紐) 搖滾之路 ROAD TO ROCK (澳)

亞軍 爭分奪秒 (澳) 美麗小島 HINCHINBROOK (澳)

季軍 以奇用兵 (澳) 星球爭霸 STARCRAFT (紐)

殿軍 大籐王 (紐) 小法寶 SAVABEEL (澳)

2019

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 美麗傳承 (紐) 搖滾之路 ROAD TO ROCK (澳)

亞軍 嘉應之星 (英) 都市風光 CITYSCAPE (英)

季軍 旺蝦王 (澳) 登名門 DENMAN (澳)

殿軍 常感恩 (澳) 大抱負 DUPORTH (澳)

2020

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 夏威夷 (愛) 湖畔居 HARBOUR WATCH (愛)

亞軍 川河尊駒 (澳) 勇無疑 NOT A SINGLE DOUBT (澳)

季軍 高大威猛 (紐) 強勁力量 POWER (英)

殿軍 幸福笑容 (英) DUTCH ART (英)

2021
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前四名賽駒之父系（續）
（自2013年起）

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 大運財 (愛) 精彩生活 LE VIE DEI COLORI (英)

亞軍 花月春風 (愛) SHAMARDAL (美)

季軍 一寶 (愛) HOLY ROMAN EMPEROR (愛)

殿軍 恩格斯 (英) ICEMAN (英)

2014

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 雄心威龍 (紐) PINS (澳)

亞軍 紅旗勇將 (澳) DANEHILL DANCER (愛)

季軍 精彩日子 (澳) HUSSONET (美)

殿軍 天久 (愛) 杜拜威 DUBAWI (愛)

2013

名次 馬匹 (出生地) 父系

冠軍 步步友 (澳) SHAMARDAL (美)

亞軍 美麗之星 (愛) FOOTSTEPSINTHESAND (英)

季軍 大運財 (愛) 精彩生活 LE VIE DEI COLORI (英)

殿軍 誰可拼 (美) FIRST DEFENCE (美)

2015
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放頭馬分段時間
（自2005年起）

年份 200 600 1000 1400

2023 13.92 36.69 59.30 1:21.12

2022 13.95 36.70 1:00.11 1:23.53

2021 13.68 35.68 58.58 1:20.78

2020 13.40 35.58 58.93 1:21.64

2019 13.67 35.82 58.75 1:21.03

2018 13.35 34.72 57.71 1:20.86

2017 13.63 35.95 58.87 1:21.31

2016 13.57 35.88 59.33 1:21.24

2015 13.23 35.20 58.58 1:21.10

2014 13.20 35.59 59.37 1:21.85

2013 13.80 35.89 58.36 1:20.63

2012 13.16 34.39 57.50 1:21.30

2011 13.72 35.52 58.83 1:21.74

2010 13.83 35.80 59.03 1:21.83

2009 13.69 35.31 58.08 1:21.01

2008 13.20 34.30 58.30 1:21.30

2007 13.30 34.50 57.50 1:20.90

2006 13.70 36.00 58.90 1:21.60

2005 13.20 34.40 57.50 1:21.80


